LEI Nº 367/2010.
DE  15  DE ABRIL  DE  2010.

“AUTORIZA A ALIENAÇÃO E DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS CONSTANTES DO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL CONFORME ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

BENEDITO TADEU FAVERO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a alienação, pelo regime de venda direta a particular, dos bens móveis considerados inservíveis e passíveis de comércio, conforme especificações constantes na tabela em anexo.

Art. 2º A avaliação quanto às condições dos bens/declaração de inservibilidade, será objeto de procedimento administrativo, executada por comissão formada para este fim,composta por, no mínimo, 03 (três) servidores do quadro do Município, instituída pelo Prefeito Municipal.
§ 1º A comissão de avaliação, responsável pela execução dos trabalhos, deverá necessariamente proceder:

I – averiguação física e avaliação dos bens discriminados como inservíveis;

II – se necessário, requisição de eventuais laudos técnicos de inservibilidade dos bens fora de uso;

III – elaboração de relatório conclusivo quanto à destinação dos bens.

§ 2º Declara-se também como inservível o bem móvel em que o modelo ou padrão não atenda mais as necessidades para o qual foi adquirido, exigindo assim a troca por outro de nova geração, que venha atender as necessidades do órgão doador/alienante.
Art. 3º À alienação processada pelo regime de venda direta de que trata o art. 1° será dada ampla publicidade, através de anúncio,  no jornal de grande circulação local, devendo os interessados apresentar proposta por escrito, a partir do preço de avaliação.

Art. 4º Fica, igualmente, autorizado o Poder Executivo a proceder a doação dos bens móveis inservíveis que forem considerados sem valor comercial, destinados como material de reciclagem, desde que feita exclusivamente para uso e fins de interesse social.
§ 1º A doação   de   que    trata   este   artigo  deverá  ser  processada e    avaliada, seguindo conforme o disposto no art. 2º.

§ 2º Por se tratar de entidade de notório trabalho social, fica a presente doação autorizada a ser procedida em nome do Asilo São Cristovão de Laranjal Paulista, entidade beneficente sem fins lucrativos de amparo à pessoas idosas, inscrita no CNPJ sob o n.º 51.335.578/0001-30.

§ 3º Para o recebimento da doação, a entidade deverá comprovar a sua regularidade documental.

Art. 5º Do termo de venda/alienação ou doação, constará a especificação do bem, o valor e data de sua alienação ou doação, bem como a qualificação do comprador/donatário.
Art. 6º Os recursos obtidos com a presente alienação, serão recolhidos como receitas ao Erário Público Municipal, sendo ao final de todo o procedimento de alienação ou no caso, de doação, necessariamente procedida a baixa dos bens no registro de patrimônio municipal.

Art. 7º Os bens móveis inservíveis e passíveis de comércio que por ventura não vierem a ser alienados por não acudirem interessados, serão considerados sem valor comercial e poderão ser, da mesma forma, doados nos termos do artigo 4º.

Art. 8º As despesas com a execução desta lei, correrão à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 9º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

               Prefeitura Municipal de Jumirim, em 15 de Abril  de 2010.
               Publicada no átrio da Prefeitura Municipal  na data supra.

BENEDITO TADEU FÁVERO

Prefeito Municipal

	Qtde
	  Bens Patrimoniais Inservíveis
	Patr.

	01
	Trator cortador de grama 17,5 HP quebrado
	1005

	01
	Trator MTD p/ cortar grama Mod.660-G 12,5 HP quebrado
	576

	01
	Tanque 2000 L c/ rodas e bomba
	341

	01
	Armário de aço deteriorado
	556

	01
	Armário de aço deteriorado
	557

	01
	Estante de aço deteriorado
	599

	01
	Estante de aço deteriorado
	96

	Qtde

	01
	Máquina de escrever Facit quebrada
	561

	01
	Armário de aço baixo deteriorado
	425

	01
	Armário de aço deteriorado
	907

	01
	Armário de aço deteriorado
	606

	01
	Calculadora de mesa TCE quebrada
	50

	01
	CPA 4C quebrado
	18

	01
	Inalador quebrado
	516

	01
	Estante de aço detonado
	598

	01
	Estante de aço detonado
	277

	01
	Estante de aço deteriorado
	186

	01
	Estante de aço deteriorado
	45

	01
	Estante de aço deteriorado
	46

	01
	Estante de aço deteriorado
	47

	01
	Mesa passar roupa
	469

	01
	Mesa passar roupa
	470

	01
	Mesa passar roupa
	471

	01
	Máquina fotográfica quebrada
	227

	01
	Maquina fotográfica quebrada
	328

	01
	Telefone celular sem bateria
	284

	01
	Bomba dosadora quebrada
	206

	01
	CPU 486 quebrado
	226

	01
	Impressora HP 840C quebrado
	148

	01
	Impressora Slip 80C quebrada
	17

	01
	Módulo Amplificador quebrado
	136

	01
	Cofre HB 060 danificado
	630

	01
	Rack Critex quebrado
	183

	01
	Otoscópio quebrado
	132

	01
	Rádio Gravador quebrado
	54

	01
	Calculadora TCE de mesa quebrada
	168

	01
	Estabilizador danificado
	33

	01
	Monitor 14” danificado
	127

	01
	Nobreak danificado
	74

	01
	Nobreak danificado
	31

	01
	Vídeo Cassete quebrado
	522

	01
	Bebedouro garrafão quebrado
	506

	01
	Cpu P166 danificado
	149

	01
	Drive de CD-ROM 60x danificado
	149

	01
	Máquina fotográfica quebrada
	344

	01
	Bomba submersa quebrada
	285

	01
	Bomba submersa quebrada
	286

	01
	Chave compensadora de energia quebrada
	215

	01
	Chave compensadora manual quebrada
	214

	01
	Chave elétrica trifásica danificada
	218

	01
	Chave elétrica trifásica faca danificada
	217

	01
	Chave seccionadora 125 A danificada
	219

	01
	Monitor 14” danificado
	150

	01
	Monitor SVGA danificado
	26

	01
	Telefone celular sem bateria
	190

	01
	Telefone celular quebrado
	190

	01
	Calculadora TCE de mesa danificada
	52

	01
	Microcomputador P233 danificado
	177

	01
	Monitor 17” danificado
	178

	01
	Nobreak danificado
	30

	01
	Fonte D’água quebrada
	405

	01
	Fonte D’água quebrada
	406

	01
	Fonte D’água quebrada
	407

	01
	Fonte D’água quebrada
	408

	01
	Fonte D’água quebrada
	409

	01
	Fonte D’água quebrada
	410

	01
	Fonte D’água quebrada
	411

	01
	Fonte D’água quebrada
	412

	01
	Fonte D’água quebrada
	413

	01
	Fonte D’água quebrada
	414

	01
	Liquidificador Walita quebrado
	719

	01
	Telefone Siemens 8155 avariado
	273

	01
	Estabilizador 1KVA avarido
	173

	01
	Monitor 15” danificado
	254

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	257

	01
	Lavadora tipo tanquinho quebrada
	438

	01
	Gravador de CD avariado
	645

	01
	Gravador de CD avariado
	664

	01
	HD 40 Gb avariado
	645

	01
	Impressora 640C quebrada
	645

	01
	Impressora 840C quebrada
	664

	01
	Microcomputador Athlon 1.3 Ghz c/ Windows danificado
	664

	01
	Microcomputador P4 1.7 Ghz danificado
	645

	01
	Scanner danificado
	645

	01
	Fragmentadora de papel quebrada
	942

	01
	Calculadora TCE danificada
	19

	01
	Estabilizador avariado
	778

	01
	Monitor 15” c/ defeito
	27

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	255

	01
	Microcomputador PIII 800 Mhz danificado
	573

	01
	Impressora 2048 quebrada
	16

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	13

	01
	Teclado danificado
	24

	01
	Teclado danificado
	71

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	586

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	110

	01
	Estabilizador avariado
	38

	01
	Impressora HP Laser 5L quebrada
	75

	01
	Otoscópio danificado
	131

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	11

	01
	Tesoura quebrada
	529

	01
	Drive CD avariado
	148

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	243

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	245

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	247

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	249

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	251

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	253

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	259

	01
	Microcomputador PII 300 Mhz danificado
	261

	01
	Microcomputador PII 350 Mhz danificado
	317

	01
	Microcomputador  PIII 1.0 Ghz danificado
	148

	01
	HD 20 GB quebrado
	67

	01
	Microcomputador K6 II 400 Mhz AMD danificado
	348

	01
	Microcomputador P 200 Mhz danificado
	67

	01
	Bomba dosadora quebrada
	649

	01
	Bomba dosadora quebrada
	142

	01
	Impressora HP 3550 quebrada
	179

	01
	Microcomputador  233 Mhz danificado
	179

	01
	Nobreak avarido
	179

	01
	Impressora HP multifuncional quebrada
	417

	01
	Microcomputador PIII 533 Mhz danificado
	417

	01
	Drive gravador quebrado
	23

	01
	Impressora HP 640C quebrada
	571

	01
	Microcomputador P100 danificado
	22

	01
	Microcomputador P100 danificado
	23

	01
	Scanner quebrado
	23

	01
	Impressora HP 640C quebrada
	575

	01
	Monitor 14” avariado
	152

	01
	Monitor 15” avariado
	262

	01
	Telefone Siemens C4000 danificado
	545

	01
	Central PABX  avariada
	545

	01
	Led Set quebrado
	545

	01
	Copiadora Sharp SF 2114 quebrada
	32

	01
	Copiadora Sharp SF 2114 quebrada
	146

	01
	Estabilizador 1 KVA quebrado
	158

	01
	Lavadora Continental quebrada
	604

	01
	Ventilador Faet quebrado
	34

	01
	Monitor 14” avariado
	180

	01
	Multifuncional HP PSC 2175 quebrado
	764

	01
	Microcomputador P200 Mhz danificado
	66

	01
	Monitor 15” avariado
	318

	01
	Monitor 15” avariado
	66

	01
	Monitor 15” avariado
	246

	01
	Monitor 15” avariado
	250

	01
	Teclado quebrado
	25

	01
	Monitor 15” avariado
	316

	01
	Teclado quebrado
	70

	01
	Monitor 14” avariado
	349

	01
	Cadeira giratória quebrada
	301

	01
	Impressora HP 840C quebrada
	315

	01
	Microcomputador PII 350 Mhz danificado
	315

	01
	Monitor 15” avariado
	461

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	12

	01
	Drive gravador de CD danificado
	665

	01
	Microcomputador P4 1.6 Ghz danificado
	665

	01
	Nobreak SMS avariado
	665

	01
	Sistema Operacional Windows 98
	665

	01
	Telefone celular avariado
	562

	01
	Auto Patch Sientec avariado
	337

	01
	Auto Radio danificado
	88

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	43

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	107

	01
	Cadeira fixa quebrada
	15

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	229

	01
	Central PABX avariado deteriorado
	336

	01
	Transceptor Alinco 50 W deteriorado
	336

	01
	Banco quebrado
	80

	01
	Banco quebrado
	81

	01
	Cadeira quebrada
	82

	01
	Cadeira quebrada
	84

	01
	Cadeira quebrada
	85

	01
	Cadeira quebrada
	112

	01
	Cadeira quebrada
	116

	01
	Calculadora TCE de mesa danificada
	51

	01
	Estabilizador deteriorado
	157

	01
	Impressora HP 6MP quebrada
	37

	01
	Monitor 14” avariado
	151

	01
	Monitor 15” avariado
	416

	01
	Zip Drive 250 Mb
	335

	01
	Aparelho circulatório MD MF
	57

	01
	Caixa acústica p/ microcomputador danificada
	716

	01
	Caneta ótica c/ decodificador danificada
	627

	01
	Capa p/ computador
	716

	01
	Drive de CD-Rom 60x danificado
	716

	01
	Estabilizador SMS danificado
	716

	01
	Flopy Drive 1.44 quebrado
	716

	01
	Gabinete satellite 4 baias ATX danificado
	716

	01
	HD 60 Gb danificado
	716

	01
	Hub 16 portas danificado
	627

	01
	Impressora Bematetech DP20 quebrada
	627

	01
	Impressora BematechMP 20CI quebrada
	627

	01
	Impressora Bematech MP20MI quebrada
	627

	01
	Impressora HP 1022 quebrada
	627

	01
	Impressora Matricial 80 quebrada
	153

	01
	Inalador Multinebulizador quebrado
	272

	01
	Memória DIMM 256 Mb danificada
	716

	01
	Microcomputador P4 2.0 danificado
	716

	01
	Monitor danificado
	716

	01
	Mouse quebrado
	716

	01
	No Break Avariado
	627

	01
	Pistola p/ biópsia deteriorada
	1073

	01
	Placa mãe danificada
	716

	01
	Processador P4 2 Ghz danificado
	716

	01
	Sistema de oxigenação quebrado
	514

	01
	Teclado quebrado
	716

	01
	Sistema Operacional Windows 98
	716

	01
	Mesa 1 x 1
	472

	01
	Mesa 1 x 1
	474

	01
	Mesa redonda quebrada
	452

	01
	Monitor 15’’ danificado
	244

	01
	Monitor 15 ‘’ danificado
	248

	01
	Monitor 15’’ danificado
	252

	01
	Monitor 15’’ danificado
	256

	01
	Monitor 15’’ danificado
	258

	01
	Monitor 15’’ danificado
	260

	01
	Monitor 14’’ danificado
	69

	01
	Radio gravador quebrado
	327

	01
	Batedeira Walita quebrada
	718

	01
	Impressora HP 640C quebrada
	577

	01
	Impressora HP 640C danificada
	572

	01
	Microcomputador PIII 800 Mhz danificado
	574

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	42

	01
	Centrífuga Benfer danificada
	789

	01
	Bebedouro EZ Nobre quebrado
	343

	01
	Central PABX Siemens deteriorado
	35

	01
	DVD  Gradiente D-201 danificado
	842

	01
	Máquina de cerâmica (torno) inutilizado
	118

	01
	Monitor 14’’ danificado
	68

	01
	Mapoteca vertical P-500
	182

	01
	Nobreak danificado
	176

	01
	Lavadora jacto 5500 quebrada
	169

	01
	Conexão quadrada quebrada
	40

	01
	Mesa p/ computador quebrada
	40

	01
	Suporte p/ CPU
	40

	01
	Ar condicionado (p/ automovel) quebrado
	609

	01
	Conexão p/ mesa leque quebrado
	44

	01
	Estante de aço
	98

	01
	Pedestal
	193

	01
	Cadeira fixa deteriorada
	14

	01
	Mini teclado quebrado
	126

	01
	Impressora matricial 80 colunas
	155

	01
	Monitor 15’’ avariado
	627

	01
	Coletor de dados Trigon avariado
	36

	01
	Scanner  de mão avariado
	56

	01
	Microcomputador  P166 Mhz danificado
	147

	01
	Escada de madeira extensível quebrada
	430

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	108

	01
	Cadeira com rodas quebrada
	615

	01
	Aparelho de fax danificado
	520

	01
	Impressora HP 2200 danificada
	616

	01
	Central de telefone danificada
	545

	01
	Conversor de protocolo PADPS
	203

	01
	Mesa quebrada
	05

	01
	Cadeira quebrada
	111

	01
	Mesa quebrada
	196

	01
	Mesa quebrada
	266

	01
	Mesa quebrada
	309

	01
	Mesa quebrada
	312

	01
	Mesa quebrada
	608

	01
	Mesa quebrada
	653

	01
	Armário danificado
	654

	01
	Mesa quebrada
	476

	01
	Arquivo quebrado
	566

	01
	Impressora HP 1320 quebrada
	665

	01
	Quadro pref. deterioração
	779

	01
	Impressora HP 2300 quebrada
	665

	01
	Tecido bordado danificado
	440

	01
	Impressora HP 1315 quebrada
	782

	01
	Conj.trem quebrado
	536

	01
	Impressora HP 840 quebrada
	147

	01
	Antena parabólica danificada (aces.1025)
	1025

	01
	Estante de aço deteriorado
	600

	01
	Estante de aço deteriorado
	278

	01
	Vídeo cassete quebrado
	139

	01
	Coletor ponto XTM
	274

	01
	Coletor ponto XTM
	275

	01
	Coletor ponto XTM
	276

	01
	Aparelho telefone KS quebrado
	546

	01
	Coletor XTM
	563

	01
	Fogão 2 queimadores deteriorado
	579

	01
	Câmara fotográfica danificada
	753